Or.(dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 919r N° 8874 (N.prot. 1082).

Min. (ms.): Arch. CNEE, Russia-Polonia 527 s.f.

Ill.mo Signore,

Accuso ricevimento del rapporto della Signoria V.ra N° 820, in data 19 marzo ultimo⁷⁶², che ha per oggetto "Estensione delle facultà del Visitatore Apostolico alle parti di Polonia riunite al Regno". E a questo proposito mi compiaccio dirle che la interpretazione della Signoria V.ra è legittima e che Ella può quindi continuarne la pratica.

Accuso anche ricevimento del rapporto N° 859, dei 24 marzo ultimo scorso⁷⁶³ "Lettera di Mons. Gall al Santo Padre. Consacrazione Episcopale di Mons. Jełowicki" e profitto dell'incontro per rafferarmarmi con sensi di distinta e sincera stima *etc.*

(a-Pietro Card. Gasparri-a)

a-a) *Manu propria.*

⁷⁶² Cfr. N. 596.

⁷⁶³ Cfr. N. 619.

N. 672.

Achilles Ratti**Augustino Łosiński, epo Kielcensi**

Varsaviae, 14 IV 1919.

Appellationem ordinarii Kielcensis ad auctoritates saeculares in negotio turbarum in paroecia Mstyczoviensi exortarum parum felicem quaestionis solutionem esse arbitratur, cum intercessio seu interventus regiminis ad hostiles actiones socialistarum et eorum doctrinae diffusionem ansam dare possit. Certiorem ergo facit epum Łosiński se propterea, vigore facultatum sibi a summo pontifice concessarum, Mstyczoviam mittere doctum sacerdotem, professorem Stanislaum Trzeciak, qui conaturus sit in perturbata illa paroecia ordinem restituere et errantes oves ad ovile Ecclesiae reducere. Rogat, ne et episcopus ordinarius huic incepto cooperationem suam denegari patiatur.

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192f. 1100r-1101r N.prot. 950.

Excellentissime D.ne,

Adhuc nihil, quod sciam, a civili potestate, ad quam iure recurristi⁷⁶⁴, in negotio Mstyczowiensi inceptum est; et quo magis ea de re cogito, eo vehementius dubito, num interventus illius potestatis (si quidem locum habebit) possit bonum et efficax remedium afferre. Poterit fortasse ecclesiam claudere, si tamen poterit populo obcaecato et reluctantem; sed non poterit certo presbyterum Huszno vi repellere a terra neque impedire, quominus privata domus pro ecclesia adhibeatur, et sunt qui non sine causa timent, ne res in peiorem partem vertantur; maxime cum ex una parte Gubernium in se satis infirmum immanibus difficultatibus interius exteriusque prematur, ex altera vero valde probabile sit socialistas et in Statu et in Sejm sese contra Gubernii interventum huiusmodi agitatuos vehementer.

Rebus sic stantibus fidenter credo dispositione divina factum esse, ut bonus simulque doctus sacerdos, Prof. nempe Trzeciak, sese offerret, qui et velit et possit Mstyczów se conferre cum aliqua spe non in cassum laborandi ut errantes illas oves ad ovile reducat.

Dico "cum aliqua spe", quia iam aliquod experimentum fecit, et non solum, quod vix sperandum erat, pagum ingredi permissus est, sed et infe-

⁷⁶⁴ Cfr. annexum ad N. 623.

licem illum presbyterum et multos de populo diu alloqui, atque tali exitu qui aliquid polliceri videretur.

Hisce ita se habentibus, ne scilicet conscientia mea me aliquando remordeat quasi de neglecta occasione a divina fortasse Misericordia in salutem illarum animarum parata, facultatibus usus extraordinariis, quas a Summo Pontifice accepi, dictum sacerdotem ad pagum Mstyczów misi, dans illi in mandatis, ut siquidem debitas dispositiones et conditiones, in primis autem (etiam ut Episcopo eiusque ordinationibus debitus honor servetur) discessum presbyteri Huszno eiusdemque in domum religiosam ingressum obtinere potuerit, ad reconciliationem illius populi ex mea delegatione et facultatibus a me collatis procedat cum omni cautela, rationem mihi redditurus, sicut et ego Summo Pontifici rationem reddam. Rev.mus Prof. Trzeciak erit in pago Mstyczów die 15 vel 16 currentis mensis⁷⁶⁵.

Haec ita absque mora mihi disponenda visa sunt, ne oblatam occasionem perderem. Restat, ut eventus patienter expectemus; qualescumque futuri sunt, communicabo tecum; si quidem felices, simul in Domino gaudebimus; sin minus, dicam Domino: "Bonum, Domine, quia humiliasti me, quod certe et peccata mea impediverint bonum Dei". Nec tamen omnis omnino fructus deerit; nam in primis cessabit omnis ratio vel praetextus lamentationi et querellae de denegata misericordia et iustitia; dein vero si quid fortius Sanctae Sedi decernendum agendumque videbitur, omnino iustificatum et erit et apparebit, sed et animae illae, saltem ex parte aliqua et aliquo vel exiguo numero, iterum videbunt lucem.

Verumtamen in divinam Misericordiam toto corde totaque fiducia confido, praesertim cum Sanctissima Passionis et Resurrectionis Dominicae tempora recurrant, una cum recordatione eorum, quae Dominus Noster Jesus pro animabus passus est; enixe Tecum Deum exoro, ut et salvandarum animarum cooperatio non desit⁷⁶⁶.

Paschalia vota cum obsequiis meis grata Tibi obveniant

add.mus in D.no
Achilles Ratti Visitator Apostolicus

N. 673.

**Theodorus Valfrè di Bonzo, nuntius apostolicus Vindobonae
Achilli Ratti**

Vindobonae, 14 IV 1919.

⁷⁶⁵ Cfr. N. 686.

⁷⁶⁶ Cfr. N. 682.

A visitatore apostolico id rogatus, mittit explicationes sac. Ioannis Konečný et sac. Augustini Machalica de negotio librorum ex bibliotheca orthodoxi Seminarii clericorum Chelmensis furto, ut conicitur, ablatorum.

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 870r-873r N° 15779 (N.prot. 1000).

Ill.mo e Rev.mo Signore,

Con mio scritto del 12 gennaio 1919 (N° 13531)⁷⁶⁷ informavo la Signoria V.ra Ill.ma e Rev.ma che non avevo mancato d'indirizzarmi a persona influente per soddisfare il desiderio che Ella mi manifestava del Sig. Wasilewski⁷⁶⁸, Ministro degli Esteri, circa la presunta esportazione dei libri dalla biblioteca del Seminario di Chelm⁷⁶⁹.

Ricevo ora la risposta dello stesso interessato in questione Dr. Giovanni Konečný, che trasmetto senz'altro a V.ra Signoria. Si vera sunt exposita. Egli avrebbe pienamente ragione.

Con distinto ossequio passo a rassegnarmi *etc.*

† Teodoro Arcivescovo di Trebisonda
Nunzio Apostolico

Annexum n. 1:

Sac. Ioannes Konečný, curatus militaris

Lipnik in Moravia, 3 II 1919.

Relatio de statu bibliothecae orthodoxi seminarii Chelmensis^{a)}

Ego infrascriptus protestor contra iniustam accusationem, qua mihi abalienatio librorum ex bibliotheca orthodoxi! seminarii Chelmensis - sub quocumque respectu - imputatur.

Honor conscientiaque sacerdotalis talem agendi rationem excludunt.

Quod suspicionem ipsam attinet, sequentia stent, quae istam iniuriosam, malevolam et in meam personam redundantem accusationem in sphaeram fabularum remittant.

1. Die 27 Augusti 1916 translatus sum ex fronte russica in civitatem Chołm ut parochus militaris totius garnisonis, ubi usque ad vocationem

⁷⁶⁷ Cfr. ANP LVII/3, N. 414, p. 272-273.

⁷⁶⁸ Leo Wasilewski, cfr. ANP LVII/3, notam 587, p. 216.

⁷⁶⁹ Cfr. ibidem, N. 394, p. 242-243.

meam in nosocomium militare Viennae (1 V 1917) remansi. Tempore comorationis meae Chołmi habitabam per 8 menses in aedibus dicti seminarii orthodoxi (non uniti!) et revera non parvam curam prorsus neglectae et a variis formationibus germanicis et austriacis spoliatae bibliothecae navabam.

2. Considerans unicuique in nominatam bibliothecam aditum patere et inde sibi desumere quaecumque cuilibet placuerit, rogavi praepositum nosocomii - judaicae confessionis - ut mihi permitteret, cooperantibus militibus, illam bibliothecam in ordinem reddere.

3. Etiam et clavem procuravi et bibliothecam clausi, ut spoliatio finem acciperet, quo tamen non obstante fores vi et falsis clavibus aperiebantur tum a variis operariis, tum a hospitibus, qui bibliothecam inviserant. Contra tales abusus - deficiente necessaria competentia - nihil facere poteram.

4. Omnia, quae ad ordinandam et conservandam bibliothecam feci, motu proprio facta sunt et miror valde, quod loco gratitudinis accusatio tam iniusta et prorsus immerita contra me prolata est.

5. Verum quidem est, me saepius ex dicta bibliotheca aliquos libros ad proprium studium deprompsisse, praecipue ex theologia pastorali et philosophia idiomate russo conscriptos, attamen occasione translationis meae Vindobonam omnia restitui, excepto unico parvo tractatu (circa 20 pag.) de Cholmština⁷⁷⁰, quod mihi ex curiositate in memoriam retinui et, si placet, libenter restituere volo. Tales tractatus tendentiae politicae contra Polonos innumeri aderant. Ad proprium studium, quod tempore libero - nolens vivere ut animal brutum - diligentissime colebam, opera apologetica et philosophica (Maußbach⁷⁷¹, Klug⁷⁷², Donat⁷⁷³, Geyer⁷⁷⁴, Külpe⁷⁷⁵ et alia) satis numerosa ex libreria B. Herder⁷⁷⁶ (Wien I), mihi procuravi et naturaliter ut per se patet etiam post exitum ex civitate Chołm mecum sumpsi. Qualem sortem bibliotheca Cholmensis postea habuerit, nescio.

6. Quoad genealogiam suspicionis sequentia addo: Quia maior pars et quidem praetiosior pars bibliothecae ex operibus Sanctorum Patrum - incompletis quidem - constabat, saepissime coram variis peritis - tum sacerdotibus tum laicis, superiore castrensi non excepto - desiderium expressi,

⁷⁷⁰ De hoc tractatu nihil nobis constat.

⁷⁷¹ Iosephus Maußbach (1861-1931), theologiae moralis et doctrinae apologeticae peritus.

⁷⁷² Ignatius Klug (1877-1929), unus ex creatoribus modernae psychologiae catholicae et pathologiae moralis, fertilis scriptor catholicus.

⁷⁷³ Iosephus Donat SJ (1868-1946), theologus et philosophus. Sacerdotium accepit a. 1897, deinde docuit philosophiam in collegio SJ Posonii (Bratislava). Ab a. 1903 docebat in Universitate Studiorum Oenipontana (Innsbruck).

⁷⁷⁴ Bernardus Geyer (1880-1947), theologus et philosophus catholicus, editor textuum philosophicorum et theologicorum scholasticorum. A. 1914-1921 docebat in Universitate Studiorum Bonensi, et ab a. 1921 fuit professor theologiae dogmaticae in Universitate Vratislaviensi.

⁷⁷⁵ Osvaldus Külpe (1862-1915), philosophus et psychologus, conditor scholae psychologiae Herbipolensis. Professor in universitatibus Herbipoli, Bonnae et Monachii.

⁷⁷⁶ Bartholomaeus Herder (1774-1839), conditor celebris domus editoriae catholicae, quae initio principalem sedem habuit Merseburgi, ab anno autem 1808 Friburgi Brisgoviae.

ut illa opera, ex conventibus Piaristarum et Bernardinorum post saecularisationem illorum bibliothecae seminarii schismatici inserta - alicui seminario catholico imprimis Reginaehradecensi (Königgrätz)⁷⁷⁷ darentur. Conatus mei nullum positivum effectum habuerunt et ego ita, excepto illo parvo tractatu de Cholmština, sicut testimonium adiectum polonici sacerdotis Machalica⁷⁷⁸ demonstrat⁷⁷⁹, ex nominata bibliotheca in patriam attuli.